relanter exposuerunt prefato domino vicario quod dominus Fernandus Bassant, ad presens rector dicti collegii, est effectus homo rissosus, scandalosus et non dimittit scolares neque capellanos dicti collegii vivere in pace et pluribus ex eis minatus est et quotidie minatur gravia inferre adeo quod timetur per omnes predictos ne propter suas rissas deveniatur ad arma inter eos et homicidium seu homicidia exinde sequantur propter ipsius insolentias et tedia, quamvis nullus de domo sit cum eo ad istas insolentias et rissas. Et quod non sunt aliqui in dicto collegio qui de hoc non doleant, quamvis dominus Petrus de [Marino] non moveatur ad hanc querelam proponendam contra eum, sicut et omnes alii de domo, propter amicitiam quam habuit cum eodem, sed tamen omnia predicta novit et de ipso rectore dolet quod sic se habeat. Et petierunt a prefato domino vicario ut amoveat eum a rectoratu vel saltem det licentiam scolaribus ad evitanda scandala, rissas, discordias et armorum commotionem et alia que inde sequi possent, ut eligant sibi aliquem alium in vicerectorem dicti collegii et dictum dominum Fernandum detineant, donec sue administrationis rationem reddiderit et deinde eum expellant de dicto collegio.

1440, die 26 Novembris. In nomine sancte et individue Trinitatis. Coram venerabili viro domino Johanne, vicario, personaliter constitutus dominus dominus Johannes Perera de Portugalia, scolaris collegii domini Sabinensis interrogatus suo sacramento et dixit testificando quod dominus Fernandus Bassant, ad presens rector dicti collegii, est homo scandalosus, rissosus et discordias seminans in collegio et tiranice volens dominari, minatur mortem pluribus de domo eius, ex quo omnes de collegio dubitant ne scandalum mortis alicuius vel aliquorum subsequatur» (137).

O vigário do bispo de Bolonha, recebidas estas acusações, procurou informar-se junto de quatro testemunhas fidedignas e, averiguada a verdade de quanto diziam os escolares, deu licença a estes de elegerem um vice-reitor e de expulsarem o reitor Fernando Bassant, detendo-o antes, até dar contas da sua administração, sem, contudo, o perseguirem fisicamente. A eleição do português João Pereira foi por assim dizer unânime, pois de seis votos teve cinco:

«In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo, indictione tertia, die vigesimo sexto mensis Novembris, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii, divina providentia pape quarti. Venerabilis et sapiens vir dominus Johannes de Podio, utriusque iuris doctor, canonicus Boñ, reverendissimi in Christo patris et domini domini Nicolai, miseratione divina tt. sancte Crucis in Jerusalem presbyteri cardinalis et ecclesie Bononie episcopi et principis, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, percepta querella ab

---

(137) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 25, n. 29.

honorabilibus viris domino Gometio de Ispania, magistro Antonio Fernandi, magistro Johanne de Turribus, consiliariis, domino Johanne Pereira de Portugalia, domino Johanne de Sibilia, magistro Bernardo Fort de Araghonia, scolaribus, necnon domino Nicolao de Venetiis, domino Gratiadeo de Castro Bolognesio, domino Johanne de Sales de Corduva et domino Timedeo de Forlivio, capellaniis collegii bone memorie domini Egidii episcopi Sabinensis, fundatoris dicti collegii, personaliter exponentibus coram ipso domino vicario dominum Fernandum Basanta, rectorem dicti collegii, fore rissosum et scandalosum et quod non dimittit scolares neque capellanos dicti collegii vivere in pace et quod pluribus ex eis minatus est et quotidie minatur gravia inferre adeo quod timetur per omnes predictos ne propter rissas suas predictas deveniantur ad arma inter eos et homicidium seu homicidia exinde sequantur et habita super his informatione a quatuor testibus fide dignis, illud idem in effectu suo iuramento deponentibus, cupiens in hoc salubre adhibere remedium, ne scandala ulterius oriantur in dicto collegio et ut residentes in eo vivere possint in pace, licentiam dedit dominis scolaribus dicti collegii elligendi vicerectorem in dicto collegio iuxta formam Statutorum et ritum collegii predicti ac etiam amovendi dictum dominum Fernandum ab omni administratione officii rectoratus collegii predicti et bonorum eiusdem et ipsum personaliter detinendi in domo dicti collegii, donec ydoneam reddiderit rationem de omnibus gestis et administratis ac receptis et impensis per eum ac secundum formam Statutorum dicti collegii ac deinde ipsum expellendi de dicto collegio, dum tamen non ledatur nec percutiatur atrociter per aliquem vel aliquos de collegio predicto, etiam invocando ad hoc per ipsos auxilium brachii seculularis, si fuerit opportunum, mandans idem dominus vicarius, etiam rogantibus dictis scolaribus, quod per me Rolandum notarium infrascriptum publicum de premissis conficeretur instrumentum.

Actum Bononie in episcopali palatio, in camera residentie dicti domini vicarii, presentibus ibidem domino Johanne condam Floriani, olim sartore capelle sancti Thome de Merchato, et Jacobo condam Michaelis de Provençalibus de terra Argelis comit. Boñ, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Nota et rogatio mei Rolandi Alberti de Castellanis, notarii Bononiensis.

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadragesimo quadragesimo, inductione tertia, die sabbati, vigesimo sexto mensis Novembbris, tempore pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii divina providentia pape quarti. Ad presentiam suprascripti domini vicarii reddeuntes honorabiles viri dominus Ghometius de Ispania, dominus Antonius Fernandi, magister Johannes de Turribus, consiliarii, dominus Johannes Perera de Portugalia; dominus Johannes de Sibilia, magister Bernardus Fort de Aragonia, omnes scolares dicti collegii, exposuerunt dicto domino vicario quod ipsi qui faciunt et representant totum collegium predictum, cum sint ultra quam due partes eorum, cum non sint in dicto collegio alii scolares quam ipsi, nisi dominus Petrus Marini et dominus Fernandus qui actenus fuit rector dicti collegii, ipsi omnes vigore Statutorum collegii predicti et licentie hodie sibi date per dictum dominum vicarium ex causis in instrumento licentie insertis, insimul convenerunt in ecclesia cathedrali Boñ ad tractandum et ex causa trac-

tandi et providendi de vicerectore dicti collegii propter causas supradictas et prout eis licuit et quod tandem omnes dederunt voces suas in scriptis per cedulas super his quas diligenter et fideliter recipi fecerunt per dominum Nicolaum de Venetiis, antiquorem capellanum collegii predicti, secundum formam Statutorum predictorum et quod successive publicatis dictis vocibus per dictum dominum Nicolaum capellanum evidenter et manifeste constitit dictum dominum Johannem Periera de Portugalia habuisse et habere quinque voces ex sex vocibus ipsorum sex scolarium, voce ipsius domini Johannisi non computata in his quinque vocibus, et sic legitime fuit et est electus a maiore parte totius collegii in vicerectorem ipsius collegii. Et ad evidentiam rei presentari fecerunt per ipsum dominum Nicolaum capellanum eidem domino vicario cedulas omnes ipsorum elligentium et cum instantia petierunt ipsum dominum Johannem electum confirmari per dictum dominum vicarium in vicerectorem collegii predicti et ab eodem domino Johanne prestari solitum iuramentum de huiusmodi officio vicerectoratus fideliter exercendo iuxta formam dictorum Statutorum.

Qui dominus vicarius, auditis predictis et visis dictis cedulis elligentium predictorum et habita fidedigna relatione dicti domini Nicolai capellani, ibidem presentis, affirmantis omnia et singula supradicta vera esse, eundem dominum Johannem Pereira de Portugalia sic ut premittitur electum, ibidem presentem et acceptantem, confirmavit in vicerectorem collegii predicti. Qui dominus Johannes vicerector ad dellationem dicti domini vicarii corporaliter iuravit ad sancta Dei evangelia, manu tactis scripturis, in manibus dicti domini vicarii fideliter et legaliter exercere officium vicerectoratus huiusmodi et bona dicti collegii et iura pro posse servare et scolaribus et aliis de dicto collegio debitum impendere iuxta posse et secundum facultates dicti collegii et omnia alia et singula facere et exercere, ad que secundum formam Statutorum predictorum tenetur et debet.

Quibus sic peractis, omnes scolares predicti, quorum nomina superius sunt expressa, ac etiam prefatus dominus Nicolaus et ceteri capellani dicti collegii ibidem presentes, delato sibi sacramento per dictum dominum vicerectorem, corporaliter iuraverunt, manibus tactis scripturis, in manibus dicti domini vicerectoris esse sibi obedientes in omnibus llicitis et honestis secundum formam dictorum Statutorum, de quibus omnibus mandaverunt predicti domini vicarius, vicerector et alii supradicti per me Rolandum notarium infrascriptum de premissis publicum fieri instrumentum, quod quidem instrumentum ad maioris roboris firmitatem idem dominus vicarius sigilli dicte Curie episcopalnis Bononie iussit impressione muniri. Actum Bononie in episcopali palatio, in camera residentie dicti domini vicarii, presentibus venerabilibus viris domino Gratia de Castro Bolognesio, domino Johanne de Sales et domino Timedeo de Forlivio, capellanis collegii predicti, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Nota et rogatio mei Rolandi Alberti de Castellani, notarii Bononiensis (138).

---

(138) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 25, n. 30-31.

A fim de acabar com as questões surgidas e outras que poderiam levantar-se entre o vice-reitor, conselheiros e escolares do Colégio com o reitor expulso, o vigário, com o conselho de exímios juristas, mandou ao vice-reitor, no dia 12 de Janeiro de 1441, desse 50 libras bolonhesas a Fernando Basanta, antigo reitor, com a condição de este renunciar a todo e qualquer direito que pretendia ter ao Colégio. E o mandato foi executado pelo vice-reitor nesse mesmo dia:

«M.cccc xli, inductione quarta, die xii Januarii. Nos Johannes de Podio, iuris utriusque doctor, canonicus Boñ, reverendissimi in Christo patris et domini Nicolai, tt. sancte Crucis in Jerusalem presbyteri cardinalis, ecclesie Boñ episcopi et principis, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis, ad extinguedas lites, controversias, risas et schandala et pericula tam orta quam ea que oriri possent quoquo modo per et inter dominum Fernandum Basanta, olim rectorem scolarium collegii bone memorie domini Egidi episcopi Sabinensis, in civitate Boñ fundati, ex una parte, et dominos vicerectorem et consiliarios et scolares prefati collegii ex altera parte et pro peragenda et successive manutenenda pace, concordia et tranquilitate inter partes predictas, de consilio eximiorum iuris utriusque doctorum dominorum Johannis de Anania, Antonii de sancto Petro et Bartolomei de Lambertinis, cum quibus plenarie contulimus et mature deliberavimus super his, omni modo, iure, causa, via et forma, quibus melius et efficacius possumus, mandamus vobis vicerectori et consiliariis dicti collegii quatinus de bonis collegii predicti infra tres dies proximos dare, tradere, solvere, numerare, dimittere et libere relaxare debeatis dicto domino Fernando libras quinquaginta Boñ, ita tamen quod tempore solutionis per vos faciende idem dominus Fernandus libere renuntiare debeat omni et cuicumque iuri quod pretenderet idem dominus Fernandus sibi deberi in dicto collegio quovis titulo, nomine, ratione vel causa, et promittere vobis aut notario publico nomine vestro stipulanti quod decepero non molestabit vos vel aliquem de dicto collegio communiter vel particulariter de iure vel de facto, quacumque ratione vel causa dependente ex premissis vel aliquo premissorum sub infrascripta pena et eo sic renuntiante et promittente, ut supra dictum est, eumdem dominum Fernandum absolvere debeatis ab omni eo et toto quod nomine dicti collegii et pro ipsius collegii universitate peti et exigi posset quovis modo, ratione vel causa, ab ipso domino Fernando seu in bonis eiusdem. Et quod exinde fieri debeat pro cautione ambarum partium predictarum publicum instrumentum validandum mutua promissione de ratihabitione(?) omnium et singulorum premissorum et sub mutua pena centum librarum Boñ hinc inde soleniter promittenda ac mutua obligatione bonorum ipsarum partium, renuntiationibus et iuramento, etc., in forma valida.

Actum Boñ in episcopali palatio, in camera dicti domini Johannis, presentibus Francischio de Albergatis, domino Jeronimo de Ghislardis, legum doctore, domino Antonio condam Bartolomei de Podio et magistro Nicolao... et infrascripto Rolando rogat. in solidum et aliis pluribus testibus ad predicta vocatis.

Dictio die. Facta fuit solutio per dominum vicerectorem de libris quinquaginta Boñi domino Fernando Basanta, qui dominus Fernandus absolvit et promissit ut supra» (139).

No documento sobre o pagamento das libras bolonhesas, feito por João Pereira, vice-reitor do Colégio, em nome também dos conselheiros e escolares, e sobre a renúncia do antigo reitor a qualquer direito no Colégio, juntamente com a promessa de não causar moléstia alguma aos mesmos, fala-se da restituição dum livro de Inocêncio, a fazer por Fernando Basanta:

«Egregius et sapiens vir dominus Johannes de [Portugalia], vicerector scolarium collegii bone memorie domini Egidii episcopi Sabinensis, in civitate Boñi fundati, tanquam vicerector predictus suo nomine ac vice et nomine consiliariorum et aliorum scolarium dicti collegii de bonis ipsius collegii, causa adimplendi mandatum eis hodie factum pro parte venerabilis et egregii viri domini Johannis de Podio, canonici Boñi, vicarii generalis Curie episcopalnis Boñi, de consilio egregiorum iuris utriusque doctorum dominorum Johannis de Anania, Antonii de sancto Petro et Bartolomei de Lambertinis, ex causis maxime et rationibus in eodem mandato insertis, de quibus patet publica scriptura scripta per nos notarios infrascriptos et pro obtinenda renuntiatione et promissione et aliis infrascriptis ab infrascripto domino Fernando sponte, etc., dedit et manualiter solvit, tradidit et dimisit egregio viro domino Fernando Basanta, olim rectori dicti collegii, ibidem presenti et manualiter recipienti, libras quinquaginta Boñi in pecunia partim aurea, partim pilienorum et partim quatrenorum ascendentium ad valorem et summam dicte quantitatis librarum quinquaginta Boñi ex causa et causis, de quibus et prout latius continetur in mandato predicto. Et hoc fecit quia ex adverso idem dominus Fernandus dictam pecunie quantitatatem recipiens et apprehendens et ea iam sic recepta et aprehensa per eum, sponte et libere renuntiavit omni et cuicunque iuri eidem dicto Fernando quomodolibet competenti in dicto collegio, quovis titulo, modo, ratione vel causa ac etiam promisit ipsi domino Johanni vicerectori et nobis notariis infrascriptis ut publicis personis presentibus et stipulantibus vice et nominibus omnium et singulorum de dicto collegio, non inquietare, molestare vel turbare ipsos dominos vicerectorem seu rectorem, consiliarios et scolares dicti collegii nec aliquem eorum communiter vel singulariter seu divisim, de iure vel de facto, quacumque ratione vel causa, occasione aliquorum deductorum seu comprehensorum in mandato predicto aut occasionatorum dependentium vel choherentium a predictis vel aliquo predictorum.

Qua quidem renuntiatione et promissione sic ut premittitur factis, dictus dominus Johannes vicerector, suo nomine tamquam vicerector predictus ac

---

(139) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 23, n. 36.

etiam vice et nomine universitatis tam consiliariorum quam scolarium dicti collegii, absolvit dictum dominum Fernandum ibidem presentem et recipientem ab omni eo et toto quod pro parte dicti collegii et universitatis eius nomine peti et exigi posset ab ipso domino Fernando seu in bonis eiusdem quacunque ratione vel causa, salva tamen et firma manente promissione hodie coram testibus nobis notariis infrascriptis facta per prefatum dominum Bartolomeum de Lambertinis ipsi domino Johanni vicerectori, nomine dicti collegii stipulanti de dando, reddendo et restituendo eidem collegio unum librum Innocentii habitum per dictum dominum Fernandum de domo dicti collegii et nondum restitutum pretii et extimationis librarum sex Boñ secundum assertionem partium predicatorum vel saltem de dando et solvendo ipsi collegio libras sex Boñ pro pretio dicti libri Innocentii habiti et non restituti ut supra, cui promissioni per dictum dominum Bartolomeum sic ut premittitur facte per suprasertam absolutionem nichil sit nec esse intelligatur quomodolibet derogatum.

Que omnia et singula promiserunt dicte partes videlicet dictus dominus Johannes vicerector, suo nomine tanquam vicerector predictus ac vice et nomine universitatis tam consiliariorum quam scolarium dicti collegii, ex una parte et dictus dominus Fernandus ex alia parte sibi ad invicem et vicissim dictis modis et nominibus solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus perpetuo firma et ratha habere, tenere, attendere, observare et adimplere et in nullo contrafacere, dicere, opponere vel venire per se vel alium seu alios, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, in iudicio sive extra, sub pena mutua librarum centum Boñ hinc inde interveniente promissa, etc., pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et efficaciter adimplendis prefatus dominus Johannes vicerector, modis et nominibus quibus supra, omnia et singula sua bona et iura mobilia et immobilia presentia et futura sibi ad invicem et vicissim dictis modis et nominibus solemniter obligaverunt cum mutuis renuntiationibus et sacramento ... per dictas partes solemniter presitio, etc. Actum ut supra proxime, presentibus testibus suprascriptis...» (140).

Tendo entrado no Colégio de S. Clemente como canonista (141), João Pereira acabou por se dedicar ao estudo de direito civil, continuando no Colégio, até doutorar-se nesta ciência. Já em 27 de Outubro de 1438 que o tinham designado para ler direito civil durante o ano académico de 1438-1439 — «1438-39 Lecture Universitatis in iure civili. Ad lecturam Voluminis dominus Ioannes Perrera de Portugalia. Datum Bononie, die 27 Octobris» (142). A 30 de Outubro de 1441 recebia o grau de licenciatura em direito civil no Estudo de Bolonha, depois

---

(140) ASB, Rogiti di Rolando Castellani, busta 23, n. 36.

(141) Cf. docum. correspondente à nota 127.

(142) Cf. UMBERTO DALLARI, *I Rotuli dei Lettori Legisti e Artisti dal 1384 al 1799*, vol. I, Bologna 1888, p. 11.

de o Colégio dos Doutores, reunido a 26 de Outubro, lhe permitir a ele, escolar *in collegio Hispanorum*, o exame de licenciatura em direito civil, dispensando-o dos estatutos em contrário:

«MCCCCxli, de mense Octubri ... Die vero xxvi Octubris, dispensatum fuit cum domino Ioanne Pe[re]ra de Hispania, scolare in iure civili, in collegio Hispanorum, generaliter ut, non obstantibus quibuscumque, posset se subicere privato examini in iure civili, presentibus decem doctoribus et nemine discrepante in domo domini Guasparis de Rufinis.

Eodem die, in domo dicti domini Guasparis michi priori antedicto presentatus fuit dictus dominus Johannes Pe[re]ra, subiciendus examini iuris civilis pro die lune proxima subsequenti que erat dies trigessima predicti mensis, per famosos doctores dominum Bartolomeum de Lambertinis et dominum Johannem de Podio, suo nomine et vice et nomine domini Nicholay de Gisilardis. Ego auctoritate et officio predictis detuli presentationi predice et dictum diem asignavi pro examine predicto fiendo.

Die xxx Octubris examinatus et approbatus fuit dictus dominus Johannes de Pe[re]ra de Yspania, nemine discorde, habuitque in punctis a domino Jeronimo de Gisilardis: L. Si fideiussorum lap. ff. Mandati, et a domino Petro de Magnanis L. I C. Si adversus creditorem, presente domino Rodorico de Mediolano, licentiatu in iure civili et tunc vice archidiacono» (143).

O doutoramento teve lugar no mesmo ano de 1441, lá para os fins, mas na Cúria pontifícia, porque ele tinha contraído certas inimizades na cidade de Bolonha e não ousava, por isso, doutorar-se aí, apesar do juramento que, da mesma forma que todos os promovidos ao grau da licenciatura, prestara de não receber as insígnias doutoriais senão no Estudo de Bolonha. Nesse intuito pediu a Eugénio IV o dispensasse de tal obrigação, encarregando algum cardeal (nomeia expressamente o cardeal de Santo Ângelo), de lhe conferir as insígnias doutoriais após o exame respectivo do cardeal e doutores, a designar para o efeito. O papa atendeu ao pedido a 13 de Novembro de 1441:

«Beatisime Pater, cum ex statutis et ordinationibus Studii civitatis Bononiensis caveatur expresse quod inibi in aliqua facultatum iuris canonici vel civilis gradum licentie assumens, alibi quam ibidem insignia et gradum doctoratus recipere nequeat quodque promoti omnes ad licentie gradum huiusmodi iuramento ad hoc se astringant et devotus S. V. Johannes Perera,

---

(143) Publ. em ALBANO SORBELLI, *Il «Liber Secretus Iuris Caesarei» dell' Università di Bologna*, II, Bologna 1942, pp. 194-195.

de nobili genere procreatus qui litterarum iuris civilis studio diu insudans, tandem gradum inibi licentie cum rigore examinis in facultate iuris civilis recepit et corporali, tactis per eum scripturis sacrosanctis, iuramento alibi quam in dicto Studio Bononiensi insignia et gradum doctoratus recipere se astrinxit (?) ac nonnullis inimicitis contractis in dicta civitate cum aliquibus personis et ex causis aliis animum suum moventibus gradum et insignia doctoratus recipere inibi minime ausus sit, pro tanto supplicat S. V. dictus Johannes quatinus, Statutorum huiusmodi tenores hic habentes pro expressis, sibique speciale gratiam facientes ac iuramentum sic ut prefertur per eum prestitum relaxari, alicui ex reverendissimis sancte Romane ecclesie cardinalibus et si placeat domino cardinali sancti Angeli committere mandare dignemini quatinus, si sibi legitime de licentie gradus cum rigore examinis in dicta facultate iuris civilis receptione et alias prefatum Johannem per suam et aliorum ad hoc vocatorum doctorum examinationem sufficientem eis constiterit, prefato Johannni per se vel alium insignia doctoratus huiusmodi iuxta mores in talibus solitos conferat ipsumque in iure civili doctorem constitutat et decernat, in omnibus et per omnia, ac si in dicto Studio Bononiensi gradum ipsum et insignia doctoratus recepisset, premissis et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. — *Concessum ut petitur in presentia domini nostri pape. C. Ariminensis.*

Datum Florentie, Idus Novembbris, anno undecimo» (144).

Depois do doutoramento, não deve ter demorado a regressar a Portugal. Aqui o vamos encontrar pelo menos em 1443. Disso é prova documento do mosteiro de Santa Cruz de Coimbra de 25 de Maio desse ano de 1443. Na verdade, é dado aí como presente, na companhia de outros literatos, como o doutor João Beliáuga: «Saibham quantos este estromento de concerto descambo virem que no ano da era do nascimento de noso Senhor Jhesu Christo de mil e quatrocentos e quarenta e trez annos, sabado, vinte e cinco dias do mez de mayo da dicta era ... presentes ... Luis Aº mestre escola de Braga e Lopo Afonso secretario del Rey e o doutor Joham Beliauga e Luiz Martinz desenbargador e Pero Lobato, juiz dos fectos del Rey, e dom Fernando de Castro irmão do dicto dom Fradique e o doutor Joham Pereira...» (145).

A 28 de Abril de 1445 aparece como desembargador de el-rei de Portugal, juntamente com D. Álvaro de Castro do conselho régio e os doutores Álvaro Afonso e Rui Gomes, em instrumento de obrigação

---

(144) AV, Reg. Suppl. 377, fl. 195-195v.

(145) ANTT *Santa Cruz de Coimbra*, liv. 4, fl. 108-109.

entre o Infante D. Pedro, regente do reino, e D. João, rei de Castela e Leão: «Em Nome de Deus amen. Sabham quantos este estormento dobligaçom virem que, no anno de Noso Senhor Jhesu Christo de mill e quatrocentos e quoreenta e cinquo anos, viinte e oyto dias do mes d' Abrill do dicto anno... Testemunhas que a esto foram presentes dom Alvaro de Castro do conselho delrei de Portugal e Diego Gonçalvez de Travaços outrossy do conselho do dicto ssemhor rrei e o douctor Joham Pereira e o douctor Alvaro Afonso e o douctor Rui Gomez, todos do desembargo do dicto ssemhor rrey de Portugal...» (146).

\*

Também António Martins de Portugal foi vice-reitor do Colégio de S. Clemente. Levou muito tempo a doutorar-se, porque já durante o Concílio de Ferrara-Florença aparece como bacharel em direito canónico. A sua longa permanência em Itália, sobretudo depois de ter recebido o grau de bacharel em direito canónico, explica-se por seguir a Cúria e por estar ao serviço do Infante D. Pedro, de quem era familiar, e de seu filho o cardeal D. Jaime. Precisamente a pedido de D. Pedro, duque de Coimbra, de quem se declara familiar, Eugénio IV por letras de 11 de Março de 1437, depois de lhe ter conferido o canonicato de Viseu, com reservação da prebenda, e da perpétua porção na igreja paroquial de S. Miguel de Aveiro, concede-lhe a graça de ser preferido na consecução da sobredita prebenda de Viseu, apesar das faculdades concedidas ao bispo D. Vicente de conferir, por autoridade apostólica, quatro canonicos com a reservação da prebenda:

«Eugenius, etc. Dilecto filio Antonio Martini, canonico Visensi. Salutem etc. Vite ac morum honestas... Hodie siquidem tibi de canoniciatu cum reservatione prebende ac officii ecclesie Visensis necnon perpetue portionis sine cura in parochiali ecclesia sancti Michaelis de Aveyro Colim briensis diocesis, in qua plures perpetue portiones sine cura fore noscuntur, si que vacabant tunc vel cum vacarent, per alias nostras litteras gratiose providimus, prout in illis plenius continetur.

Cum autem nos dudum antea prelatis et aliis personis ecclesiasticis, ad quos dignitatum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum collatio, provisio et presentatio seu quevis alia dispositio pertinent, de quibusvis officiis ac cano-

---

(146) Em *Monumenta Henricina*, vol. VIII, Coimbra 1967, n. 189, pp. 281-284.

nicatibus et prebendis necnon aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem pertinentibus, que infra quinquennium a certa die tunc expressa computandum in singulis Martii, Junii, Septembris et Decembris mensibus vacare contigeret, dummodo dispositioni apostolice generaliter reservata non forent, perinde ac si aliisque a sede apostolica vel ipsius legatis expectative gratie aut super eis reservationes non emanassent, libere disponendi etiam cum decreto irritante primo et deinde per alias nostras litteras venerabili fratri nostro Ludovico episcopo Visensi conferendi auctoritate nostra ea vice dumtaxat quatuor canoniciatus ipsius ecclesie Visensis totidem personis ydoneis ad hoc per eum eligendis cum plenitudine iuris canonici necnon prefatis personis de dictis canonicatibus providendi ac reservandi donationi sue auctoritate predicta pro personis eiusdem quatuor prebendas ipsius ecclesie Visensis et etiam illas quas post earum vacationes dicte persone infra certi tunc expressi spatium temporis acceptarent, ipsis personis conferendi et de illis etiam providendi ac quedam alia etiam tunc expressa faciendi concesserimus facultatem necnon personas ipsas omnibus aliis etiam auctoritate prefata in ipsa ecclesia Visensi receptis vel etiam cum quibusvis ac motu proprio et sub quacumque forma verborum concessis ac imposterum concedendis antelationum prerogativis et indultis prebendas inibi expectantibus, preterquam venerabilibus fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus et dilectis filiis familiaribus nostris continuis commensalibus in libro cancellarie eiusdem Romane Ecclesie descriptis ac in aliqua licita facultate graduatis, si persone huiusmodi graduate non forent, in assecutione dictarum reservandarum prebendarum voluerimus anteferri, Nos, ut litterarum provisionis huiusmodi quantocius consequaris effectum providere ac te, premissorum meritorum tuorum intuitu, et pro quo etiam dilectus filius nobilis vir Petrus dux Colim briensis, asserens te dilectum suum familiarem fore, nobis super hoc humiliter supplicavit, gratioso favore prosequi volentes, ducis huiusmodi necnon tuis in hac parte supplicationibus inclinati, volumus et apostolica tibi auctoritate concedimus quod tu in assecutione dicte prebende ecclesie Visensis, quam vigore gratie necnon litterarum provisionis huiusmodi rite acceptaveris et de qua tibi provideri feceris singulis personis prefatis, etiam si per dictas litteras facultatis eiusdem per ipsum episcopum electe sint, possis et debeas anteferri et etiam quoad hoc quod gratia necnon acceptatio ac tibi facienda provisio huiusmodi locum sibi vendicent ac sortiantur effectum, priori facultati predicte derogamus eadem auctoritate per presentes, ipsis facultatibus alias in suo robore duraturis. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis que in litteris provisionis huiusmodi non obstat voluimus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc. nostre voluntatis, concessionis et derogationis infringere, etc. Si quis, etc.

Datum Bononie, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo tricesimo sexto, quinto Idus Martii, anno septimo» (147).

---

(147) AV, Reg. Lat. 358, fl. 250v-251v.

Não muito depois desta graça de Eugénio IV, talvez ainda em 1437, recebia o grau de bacharel em direito canónico. Gonçalo o *prove criado de Jo de Lamego* que se encontrava na *terra de Nossa Senhora a duquesa de Bergonha por hir a corte de Roma por alg. indulg.*, comunica em carta de 20 de Abril que *a Deus aprouve dachar en casa da duquesa, este Antom Martinz bacharel, portador desta* (148).

A 30 de Novembro de 1438, o nosso António Martins, bacharel em decretos, escrevia, desde Parma, ao abade de Florença D. Gomes, referindo-se ao Dr. Vasco Fernandes de Lucena e a certa comissão a Frei Gil de Tavira, relacionada com soma de dinheiro mandada de Portugal para os embaixadores régios ao Concílio e a estes enviada de Bolonha a Basileia. A carta tem ainda importância pelas notícias que fornece sobre o Concílio de Basileia-Ferrara, em relação com a reunião de Nurimberga:

«Reverendissime in Christo pater et domine. Omni debita recomenda-tione premissa. Recepit litteras dominationis vestre per Johannem Petri, familiarem reverendissimi patris et domini Card. Sensi enim quod neglectu meo esset verum id quod Antonius de Pixis scripsit dominationi vestre ac mihi respondit quod absit, non enim tantum solicitarem dominationi vestre, si certus non essem quod quinque ducati manserant de numero illius pecunie quam habuit sepefatus Valascus doctor. Recordor enim et scio pro vero quod in litteris quas dominatio vestra misit monacho vestro pro tunc exsistenti in abbatia Bono., solita habitatione dominationis vestre, per Rodericum familiarem dicti doctoris, erat introclusa parva quedam cedula qua continebatur de arrestatione dictorum ducatorum; fuerunt, me presente, predicte littere dicto monacho presentate et ab ipso aperte et lecte et dicta cedula reperta. Instantissime ipsum rogavi operam daturum illi commissioni dominationis vestre quod, ut promisit, fecit.

Preterea dictus Valascus non commisisset fratri Egidio de Tavira, consocio suo, de istis v ducatis, de quibus idem frater dominationi vestre scripsit, si sibi non defecissent de numero. Non etiam credo me tantum ignarum et tantum superfluum, solicitando dominationi vestre, si de hoc certificatus non essem. Sed quoniam memoria hominis labilis est, non miror quod dominatio vestra ita scripserit nec quid mali inde suspicor, sed quoniam via est ad huius rei veritatem deveniendi, supplico dominationem vestram certificari de summa missa dictis ambaxiatoribus de regno et de illa que eis missa est Basileam de Bononia et inde veritas patebit et dominatio vestra erit certiorata utrum predicti quinque ducati remanserunt vel non. Alioquin ego perdam solum et

---

(148) Bibl. Nac. de Florença, cod. Bad. 4, p. 267.

dicto fratri Egidio occasione illius cedula, quam a me habet, de qua alias scripsi dominationi vestre solvam, cum nec dictus Valascus doctor eos ducatos habuerit nec ab illo speret habere, nisi a me, non obstante quod in eis mihi tenetur. Hoc loquor, prout contingere potest, inspecta iustitia regni nostri.

Et ut in tantum detrimentum ac iacturam non deveniam, humillime supplico dominationem vestram huic rei operam adhibitaram et mihi super hoc scripturam, ne ulterius eam scriptis meis tedio afficiam. Nova de Nuremberga adhuc non sunt, cum autem fuerint, presto communicabo dominationi vestre. Ex Parma, ultima novembris. Altissimus vos conservet atque dominationem vestram ad optatum protendat. Vestre dominationis humilis servitor et ad beneplacita paratus. Antonius, in decretis bachalarius» (149).

Desta carta se infere que António Martins seguia a Cúria pontifícia. Temos aliás documento pontifício anterior que nos fala claramente da sua presença na Cúria. Trata-se de súplica, atendida a 15 de Maio de 1438 por Eugénio IV. Declarando-se bacharel em decretos e clérigo da diocese de Lisboa, presente na Cúria, que seguiu por muito tempo, refere ter sido dispensado do impedimento de ilegitimidade para ascender a todas as Ordens e, em virtude dessa dispensa, ter-se feito clérigo. Pretendia agora ser totalmente livre de qualquer inabilidade para aceitar, reter e trocar benefícios e dignidades de qualquer espécie:

«Beatissime Pater, dudum cum devoto S. V. oratore Anthonio Martini, bacallario in decretis, clericu Ulixbonensis diocesis, in Curia presenti et qui dictam Curiam diu secutus fuit, super defectu natalium quem patitur de soluto genito (*sic*) et soluta ut, eo non obstante defectu, ad omnes sacros ordines promoveri valeret ordinaria et deinde apostolica auctoritatibus dispensatum extitit, quique post dispensationem huiusmodi se clericali caractere insigniri fecit, prout in litteris super huiusmodi dispensat. confectis, quarum tenorem hic habentes pro sufficienter expresso, plenius continetur.

Verum, Pater Beatissime, prefatus Antonius Martini ad plenum habilitari desiderat, si V. S. ad hoc pium prebuerit assensum. Eapropter supplicat eidem S. V. prelibatus Antonius quatinus omnem infamie et inhabilitatis maculam quam pretextu huiusmodi defectus natalium, quem patitur, abolentes secum que ut quecumque beneficia ecclesiastica, etiam si canonicatus et prebende, dignitates, etiam si maiores post pontificales existant, personatus, administrationes vel officia curat. et electiv. in metropolitanis cathedralibus vel collegiatis ecclesiis existent (150), si sibi canonice quavis auctoritate conferantur, recipere et retinere libere et lice possit et valeat, dispensare misericorditer